(5). Arreptam itaque salubriter fugiendi de saeculi compedibus
libertatem, Lirinense monasterium tiro sanctus expetiit. Cumque iter
cum uuo tantum famulo socius ageret, coram inquisitoribus non est.
Diabolus vero in quendam ingressus miserum, insequens iter eius,
postergum incessanter clamabat: ‘Caesari, non vadas; quem ille,
bibendi poculo benedicto porrectoque, statim curavit. Quod est,
memorato eius comite referente, compertum, ipsamque eum
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constitit primam fecisse virtutem. Susceptns ergo a sancto Porcario
abbate vel ab omnibus senioribus, coepit esse in vigilis promptus, in
observatione sollicitus, in obauditione festinus, in labore devotus, in
humilitate praecipuus, in mansuetudine singularis, ita ut quem
instituendum susceperant disciplinee regularis initiis, perfectum se
invenisse gauderent totius institutionis augmentis.

(6) Post parvum igitur tempus in cellario congregationis eligitur.
Attente et studiose coepit his tribuere velle, quibus necessarium
erat, vel si abstinentize amore nihil peterent; illis vero, quibus
probaverat necesse non esse, nihil tribuebat, quamvis vellent
accipere. Unde factum est, ut quibus adversa erat sancta discretio,
supplicarent abbati, ut deberet a cellario removeri; quod et ut
adolescentiee corpus invalidum, quod palpare potius quam debilitare
decuerat, effecerit crucis nimietate curvatum pariter et confractum,
ita ut de exigua holeris seu pulticulee coctioue, quam sibi dominico
die parabut, usque in alia dominica victum traheret.

(7) Heec igitur in exordiis meritornm eius bona fulserunt, quae
sequenti vita multiplicibus sunt augmentata virtutibus. Robur
namque carnis atteruit, ut virtutem spiritus spei ac fidei soliditate
firmaret. Et, ut ait apostolus, triumphans de se sibi, ut coronari
mereretur evincens, interiori homini exteriora transscripsit et
preeclaree mentis imperiis rebellia corporis incitamenta abiecit. Post
haec tamen, stomacho fatiscente, typum quartanae febris incurrit.
Cumque de infirmitate ipsius abba sanctus graviter turbaretur et
inter magistrum atque discipulum quemadmodum esset agritudo
divisa, ut iile animo laboraret, hic pateretur de abstinentiee frenis et
vigiliarum rigore laxari, iubet eum, immo cogit beatissimus abba ad
civitatem Arelatensem causa recuperandae salutis adduci.

(8) Erat igitur tempore illo Firminus illustris et timens Deum et
proxima ipsius illustrissima mater familias Gregoria, illustrissima
feminarum, in preedicta urbe Arelatensi, quorum studio et vigilantia
curaque circa clerum et monachos circaque cives et pauperes
civitas preedicta reddebatur illustrior. Uterque enim proprias opes
non consumebant mundana luxuria, sed ad paradisnm sibi eas io
deportatione pauperum transmittebant. Qui praedictum sanctum
Ceaesarium ad se causa misericordise receperunt.
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(9) Erat autem ipsis personis familiarissimus quidam Pomerius
nomine, scientia rethor, Afer genere, quem ibi singularem et clarum
grammaticeae artis memoria dono Christi videretur esse fulcitus, ut
seecularis scientise disciplinis monasterialis in eo simplicitas
poleretur. Sed eruditionis humanae figmenta non recepit, quem
instruendum per se sibi divina gratia preeparavit. Librum itaque,
guem ei legendum doctor tradiderat, casu vigilia lassatus, in lectulo
sub scapula sua posuit; supra quem dum nihilominus obdormisset,
mox divinitus terribili visione percellitur, et in soporem aliquantulum
resolutus, videt quasi scapulam in qua iacebat brachiumque quo
innixus fuerat codici dracone conligante conrodi. Excussus ergo e
somno, territus ipse visu, terribilius se ex eodem facto coepit
arguere, eo quod lumen regulee salutaris stultee mundi sapieutise
voluerit copulare. Igitur contempsit haec protinus, sciens, quia non
deesset |lllis perfectee locutionis ornatus, quibus spiritalis eminet
intellectus.

(10) Post aliguot autem dies suprascriptee personese
suggesserunt sancto Eonio episcopo civitatis, dicentes, esse
guendam penes se venerabilem monachum et omni laude et privata
interrogatione cognoscere. lubet igitur eum ad se perduci.
Preesentatum ergo sibi sanctum Caesarium venerabilis Eonius
episcopus diligentius percunctatur, qui cives esset qoibusve
parentibus fuerit procreatus. Qumaque incolatum civitatis et parentum
publicasset originem, congaudens sancta alacritate, episcopus dixit:
‘Mens es, fili, concives pariter et propinquus, nam et parentes tuos
reminiscor optime et per consanguinitatem parentali recordatione
complector’. Coepit ergo invenem non ut peregrinum sive
extraneum, sed respectu adtentiori intimis cordis oculis contemplari.

(11). Mox ab abbate suo sancto Porcario eum expetiit. Rogante
igitur beato viro Eonio episcopo, licet ab invito ceditur. llico diaconus,
dehinc* presbyter ordinatur; numquam tamen canonicam
modulationem monachi, numqguam instituta Lirinensium vel modicum
subrelinquens, ordine et officio clericus, humilitate, caritate,
obsequio, cruce monachus permanebat. Ad ecclesiam vero
matutinis aliisque concilis primus de intrantibus, ultimus de
egredientibus aderat. Non visus, non auditus animum beati viri a
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celestium bonorum nectare sequestrabat, ita ut vultus eius qualitas
nescio quid semper videretur renitere ceeleste.

(12). Post heec autem, defuncto abbate, in suburbana insula
civitatis dirigitur a sancto Eonio beatus Caesarius pater, ut
monasterium, quod recentius fuerat destitutum abitu rectoris, ipse in
eadem reverentiee auctoritate succedens, ad disciplinam formaret
abbatis. Suscepit ergo vitam in suburbano coenobio libens, quam
etiam intra urbem cotidianis semper excolebat actibus et votis
semper optabat, monasteriumque preedictum taliter cotidiana
instantia et divinis informavit officiis, ut inibi hodieque, Deo
propitiante, servetur.

(13). Dum ergo in antelata insula parum ultra triennium in
abbatis officio conversatur, Eonius sanctus clerum vel cives
adloquitur et ipsos dominos rerum per internuntios rogat, ut cum
ipse. Deo volente, migrasset ad Christum, nullum sibi alterum quam
sanctum Caesarium eligerent fieri successorem, quatinus
ecclesiasticum rigorem, quem querebatur in multis regulis
aegritudine sua fuisse mollitum, per servum Christi Ceesarium ad
statum suum et vigorem gratularetur revocari fraternitas, essetque
subsequentis labor emolumentum aliquatenus decessoris, ut cum
talem posterum relinquebat, augmentuin aeternae hereditatis etiam in
sanctissimi viri electione perciperet, et non deesset post transitum
socius electionis voto, qui etiam superstis auctor extitit in decreto.
ltaque, his omnibus divina providentia fideliter ordinatis, securus de
successore beatus Eonius inigravit ad Doininum.

(14). Cum ergo ad notitiam, de quo loquimur, patris nostri vera
opinio pervenisset, quod esset ordinandus episcopus, inter quasdam
sepulturas latibulum requisivit. Sed absconsus esse non potuit,
guem detexit non culpa, sed gratia. Itaque de quadam sepultura
trahitur virus, quem non mortuum, sed absconsum vitee claritas
ostendebat. Igitur episcopatus sarcinam coactus suscepit,
mansuetoque iumento Christi* impositum honus modestise
temperamento portatur.

(15). De profectibus itaque cunctorum sollicitus et providus
pastor statim io instituit, cotidie tertise sexteeque et nonae opus in
sancti Stephani basilica clerici cum hymnie cantarent, ut si quia forte
seecularium vel penitentum sanctum opus exsequi ambiret, absque
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excusatione aliqua cotidiano interesse possit officio. Ipse vero,
spreta omni sollicitudine curaque terrestri, ad instar apostolorum
sollertiam culturee in dispensatione ordinatoribus et diaconibus
credidit sub Dei obtestatione committendam et totum se verbo Dei
et lectione, inquietis etiam praedicationibus mancipavit: re vera ut
spiritalis medicus, qui morborum vitia curaret inserta et prohiberet
malis cogitationibus nascitura.

(16). Tantamque ei Deus gratiam de se dicendi dedit, ut
quicquid oculis videre potuisset, ad aedificationem audientium pro
similitudinis consolatione proponeret. Tantum voluminum sacrorum
seriem commendavit, sic semper recentia congregavit, ut de
veteribus nihil amitteret, similis penitus templo Dei, quod et novos
cotidie hospites suscipit et fovet antiquos et ita semper introitu
advenientium crescit, ut numguam veterum discessione minuatur.
Ita quantalibet, si res poposcit, divinorum voluminum exempla,
seriemqgue narravit, quasi de libro cognita recenseret, non quasi de
memorige thesauro olim lecta proferret, implens illud euangeli
dictum de homine, qui de thesauro suo profert nova et vetera.

(17). Advenientes vero pontifices sive presbyteros cunctosque
ordinis divini ministros, sive loci cives sive etiam extraneos, ut
salutavit atque oravit, paululum de concivium vel suorum affectu
saluteque consuluit; mox vero, armis sanctee praedicationis arreptis,
de umbra praesentium disputans, de perennitate beatitudinis
persuadens, alios dulci invitavit alloquio, alios acriori deterruit, alios
minando, alios blandiendo correxit, alios per caritatem, alios per
districtionem revocavit a vitiis; alios quasi in proverbiis generaliter
monens, alios asperius et sub contestatione divina increpans, ut
monita sequerentur, aeterna cum lacrimis supplicia minabatur, prout
singulorum noverat aut virtutes aut mores aut Vvitia. Ita
preedicationem proferebat, ut et bonos incitaret ad gloriam et malos
revocaret a poena. Sicut bonus medicus diversis vulneribus diversa
medicamina providebat, offerens, non quod unumqguemque
delectaret, sed potius quod curaret, non inspiciens voluntatem
aegrotis, sed sanitatem desiderans competenter infirmis.

(18). Ipsosque pontifices sanctos et reliquos rectores ecclesise
granditer increpabat, ut plebi sibi commissae indesinenter spiritale
pabulum ministrarent, dicens: ‘Uteris in Christi nomine ordinis primi
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spiritalis militiee locum, frater; attende pastorali sollertia talenta tibi
commissa, quatinus feneratori eadetn dupla restituas. Audi
prophetam: Vac tnihi, quia tacui; audi apostolum cum metu
dicentem: Vac mihi erit, si non euangelizavero; vide, ne, te
occupante cathedrae locum, alius forsitan secludatur, et dicatur de te
illud: Tulerunt clavem scientise, ncc ipsi intrant nec alios sinunt
intrare, qui forte melius dominicis profectibus respondere potuerant’.
Hoc tamen, inspirante Domino, habuit proprium, ut, dum singulis
singula proferebat, unicuique vitee suse cursum ante oculos
preesentaret, ut qui eum audiebat non solum scrutatorem cordis
esse crederet, sed gquemadmodum testem suae conscientise
fateretur. Et sicut erat circa se severissimus, ita apparebat circa
alios pro emendatione districtus.

(19). Adiecit etiam atque compulit, ut laicorum popularitas
psalmos et hymnos to pararet, altaque et modulata voce instar
clericorum alii Greaece, alii Latine prosas antiphonasque cantarent, ut
non haberent spatium in ecclesia fabulis occupari. Praedicationes
guogque conpunctissimas, tempore vel feativitatibus congruentes,
instituit pariter et invexit.

(20). Infirmis vero adprime conauluit subvenitque, eis et
spatiosissimam deputavit domum, in qua sine strepitu aliquo
basilicee opus sanctum possint audire; lectos, lectuaria, sumptos
cum persona, quae obsequi et mederi possit, instituit. Locum
libertatemque suggerendi captivis et pauperibus non negavit.
Praecipiebat ministro suo semper, dicens: ‘Vide, si aliqui pauperum
pro foribus adstant, ne pro quiete nostra foraitan trepida et
verecunda paupertas ad peccatum nostrum praestolans, patiatur
iniuriam. Non enim implebitur regulariter ordinis nostri censura, Si
differamus miseros respicere vel audire, qui nos de diversis
provinciis eerumnarum causa noscuntur expetere’. Data etiam
redemptione, prout causa extitit, commendatosque addens, qua
tutarentur, orationem laxavit. Trahenaque longa de profundo corde
suspiria, dicebat: ‘Vere factus est Christus blaterator et garrulus
sordidus, et tameu rogat omnes, snadet, admonet, contestatur.
Addebat etiam nostris procul dubio profectibus in praesenti seeculo
pauperes  impertitos, quibus  nunc  fideiussore  Christo
commodaremus in terris, quod postea reciperemus in ceelis. Interim
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etiam adiit Dei servus ob remedium Arelatensis ecclesise Alaricum
Wisigothorum regem, ad quem tunc Arelatensis civitas pertinebat,
invisere. A quo est reverentia tanta susceptus, ut cum esset Arriana
barbarns perversitate subversus, summo tamen cultu summaque
reverentia cum proceribus suis Christi servum veneraretur pariter et
ditaret. Namque pecunias captivorum profuturas remediis impertivit
et dati firmitate preecepti ecelesiam in perpetuum tributia fecit
inmunem.

(21). Sed tranquillitatem huius sancti viri post paucos dies
g&mula diaboli perturbavit adversitas, et cui non habebat quee
opponeret vitia corporis, crimen obicit traditoris. Etenim post aliquod
tempus perditus quidam de notariis beati viri Licinianus nomine
assumpsit gerere in virum apostolicum, quod discipulus ludas non
timuit adversus salvatorem nostrum, Dei filium, perpetrare. Veneno
enim suevissimae accusationis armatus, suggessit per auricularios
Alarico regi, quod beatissiraus Ceesarius, quia de Gallis haberet
originem, totis viribus affectaret territorium et civitatem Arelatensem
Burgnndionum ditionibus subiugare, cum ille praestantissimus utique
pastor, flexis genibus, pacem gentium, quietem urbium diebus ac
noctibus a Domino generaliter postularet. Qua magis causa
credendum est, instinctu diaboli ad exilium sancti viri ferocitatem
fuisse barbaram concitatam. Non enim acceptus aut gratus est
inimico is qui orat, ut eius contradicatur operibus. Igitur instigatione
preeseutium nec innocentiee fides adtenditur, nec accusationis
veritas flagitatur, sed falsis et inficitis accusationibus condempnatus,
cum ab Arelato fuisset abstractus, in Burdigalensem civitatem est
guasi in exilio religatus.

(22). Sed ut in eo Dei gratia non lateret, casu accidit, ut nocte
guadam civitas seevo flagraret incendio, populigue velociter
concurrentes ad Dei bominem, proclamarent: ‘Sancte Caesari,
orationibus tuis extingue ignem seevientem’. Quod cum vir Dei
audisset, dolore et pietate commotus, venienti flammae obvius in
oratione prosternitur et statim flammarum globus fixit et repulit. Quo
viso, omnium concurrentium vocibus divinee per eum laus est
celebrata potentiee. Post hanc virtutem tanta admiratione ab
omnibus habitus est, ut in eadem urbe non solum ut sacerdos, sed
ut apostolus haberetur, et auctor persecutionis eius, id est diabolus,

https://azbyka.ru/

confunderetur, qui eum quem nisus fuerat reum asserere videbat
divini operis miraculis eminere. Quod ita factum fideli narratione
comperimus.

(23). Instruxit itaque et ibi et ubique semper ecclesiam reddere
guee sunt Caesaris Ceesari et quae sunt Dei Deo, oboedire quidem
ijuxta apostolum regibus et potestatibus, quando iusta praecipiunt,
nam despectui habere in principe Arriani dogmatis pravitatem. Sic,
testante veritate, non potuit lucerna abscondi posita super montem,
sed quocumque accessit, cunctos illuminavit radians super
candelabrum Domini.

(24). Post haec, comperta beati viri innocentia, poscit nefarius
princeps, quatinus sanctus antistes ad pristinam reverteretur
ecclesiam seque civitati pariter praesentaret et clero; accusatorem
vero eius lapidare rex preecepit. lamque cum lapidibus populi
concurrentes, subito ad aures eius iussio regis pervenit. Statim
festinus adsurgens, intercessione sua vir sanctus non tam vindictae
suge accusatorem dari voluit, quam supplicatione propria maluit
penitentise reservari, ut animam eius per penitentiam curaret
Dominus, quam per falsam proditionem captivam fecerat inimicus, et
domestico hosti clementer indulgens, antiquum adversarium in una
causa conscientia pura bis vinceret.

(25). Hoc etiam specialius servus Dei studuit custodire, ut sive
de servis seu de ingenuis obsequentibus sibi numguam extra
legitimam disciplinam, id est XXXVIIII, quisquis peccans acciperet. Si
vero in gravi fuisset culpa deprehensus, permittebat, ut post dies
uliquod paucis iterum caederetur, hoc ordinatores praepositosque
ecclesiee suse contestans, quod si quis amplius neglegentem ceaedi
preeciperet, et pro ipsa disciplina homo mortuus fuerit, reus esset
homicidii, cuius imperio factum fuerit.

(26). Cumque nuntiatus fuisset homo Chriati reverti atque
imminere prope civitati, egreditur in occursum ipsius tota fraternitas
totusque sexus cum cereis et crucibus, psallendo sancti viri
opperiens iutroitum. Et quia facit suos trepudiare virtutibus Christus
et perfidos aperta mirabilium luce confundi, in adventu servi sui
Dominus arentem terram longissima siccitate largissimo imbre
perfudit, ut fructuum fecunditas sequeretur, quando revertebatur sibi
placitus dispensator.
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(27). Post haec quadam die prospiciens de altario, vidit aliquos,
lectis euangeliis, de ecclesis foris exire, qui verbum beati viri, id est
preedicationem, dedignabantur in primo cognoscere. llico currens,
clamavit ad populum: ‘Quid agitis, o fili, quo ducimini foris, mala
sussione subversi? State pro animabus vestris ad verbum
admonitionis et audite solliciti; hoc vobis in die iudicii facere non
licebit. Moneo et clamo; non ergo estote fugitivi vel surdi. Contestor,
ecce! oris mei bucina, quia, si anima cuiusque vestrum fuerit diaboli
mucrone perempta, non tenebor de taciturnitate culpabilis’. Ob hoc
saepissime hostia post euangelia claudi fecit, donec, Deo volente,
gratularentur cohertione et provectu, qui fuerant ante fugitivi.

(28). Concepit igitur mente homo Dei, ut semper, regnante
Domino, divinitatis* instinctu non solum clericorum catervis
innumeris, sed etiam virginum choris Arelatensium ornaretur
ecclesia, et civitas muniretur, quatinus plenariam segetem non
infructuosus agricola ceelestibus horreis et superstis conderet et
receptus sequacitate sua doceret inferri. Sed dispositionibus istis
diabolicee invidise obviavit aliquantisper adversitas. Eteniin,
obsidentibus Francis ac Burgundionibus civitatem, iam enim Alarico
rege a victoriosissimo rege Chlodoveo in certamine perempto,
Theudericus ltaliee rex Provinciam istam, ducibus missis, intraverat.
In hac ergo obsidione monasterium, quod sorori seu reliquis
virginibus inchoavevat fabricari, multa ex parte destruitur, tabulis ac
cenaculis barbarorum ferocitate direptis pariter et eversis. Dumqgue
laborem, quem festinus urguebat manuque propria et sudore
construxerat, everti videret et destrui, geminato coepit merore
consumi.

(29). Tunc quidam e clericis concivis et consanguineus ipsius,
captivitatis timore perterritus et iuvenili levitate permotus, diaboli
contra servnm Dei armatu instinctu, funiculo per murum sese nocte
submittens, ultro offertur in crastino sceleratiesimus obsidentibus
inimicis. Quod ubi Gothi intrinsecus agnoverunt, inruunt in sanctum
virum populari seditione, certe et ludaeorum turba inmoderatius
perstrepente atque clamante, quod in traditionem civitatis ad
adversarios personam compatrioticam noctu destinasset antistes.
Nihil ergo fidei, nihil probationis nihilque puree conscientige
reservatur, ludeeis praesertim et heereticis id ipsum absque
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reverentia et moderatione ulla clamantibus. Extrahitur igitur e domo
ecclesiee antistes atque in palatio artissimee custodiee mancipatur,
guatinus sub nocte aut profundo Rodani mergeretur aut certe in
castro Ugernensi teneretur detrusus, donec exilio et tribulatione
ipsius amplius baccharetur adversitas.

(30). Domus vero ecclesiee et cubiculum antistitis Arrianorum
mansionibus constipatur. Unus tamen ex ipsis Gothis, qui se in
lectulo illius, aliis contradicentibus, conlocavit, a divinitate percussus,
alia die mortuus est, ut servi Dei locum nullus de reliquo auderet
polluta conscientia violare. Cum ergo ex utraque ripa drumonem quo
iniectus fuerat obsidione hostium Gothi Dei nutu subigere non
valerent, revocantes sub nocte in palatio sanctum virum, personam
ipsius texere silentio, ut, utrum viveret, nullus catholicorum posset
agnoscere.

(31). Dum ergo, diabolo exultante, ista geruntur in gaudio
ludaeorum, qui in nostros ubique sine ullo respectu perfidise probra
ructabant, nocte quadam unus ex caterva ludaica de loco, ubi in
muro vigilandi curam sorte susceperant, illigatam saxo epietolam,
guasi inimicos percuteret, adversariis iecit, in qua nhomen sectamque
designans, ut in loco custodiee eorum scalas nocte mitterent,
invitavit, dummodo ad vicem impertiti beneficii nullus ludseorum
intrinsecus captivitatem perferret aut preedam. Mane vero, amotis
aliquantulum a muro inimicis, egredientes quidam extra antemurale,
inter parietinas, ut solet, repertam epistolam intro deportant et
publicant cunctis in foro. Mox persona producitur, convincitur et
punitur. Tunc vero saeva ludeeorum immanitas, Deo et hominibus
invidiosa, tandem aperta luce confunditur. Mox Danihel quoque
noster, id est sanctus Ceesarius, de lacu leonum educitur, et
satraparum accusatio publicatur, et impletum est de eorundem
auctore: Lacum aperuit et effodit eum et incidit in foveam quam
fecit.

(32). Fugatis denique obsidionibus et Arelato Gothis cum
captivorum inmensitate reversis, replentur baselicee sacrae, repletur
etiam domus ecclesiee constipatione infidelium, eisque in grandi
penuria alimenta pariter et vestitum homo Dei inpertitur affatim,
donec singulos redemptionis munere liberaret, expenso argento
omne, quod venerabilis Eonius antecessor suus ecclesise mensae
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reliquerat, custodiens illud, quod Dominus non in aurato vase tinxit
panem, non in. argenteo vase, et discipulis praecepit non possidere
aurum neque argentum. Opus vero sanctum usque ad divini
ministerii  dispensationem peragitur. Etenim, thuribulis, calicibus
patenisque pro eorundem redemptione datis, sacratee templi species
pro veri templi redemptione venduntur. Videntur etiam hodieque
securium ictus in podiis et cancellis, dum inde colomellarum ex
argento facta excutiuntur ornamenta, hoc vir Dei dicens: Ne
rationabilis homo sanguine Christi redemptus, perdito libertatis statu,
pro obnoxietate aut Arrianus forsitan efficiatur aut ludeeus aut ex
ingeuuo servus aut ex Dei servo hominis’.

(33). Ornavit enim per hoc et tutavit, non deformavit ecclesiam;
aperire fecit filis matris viscera, non dampnari, hoc saepissime
dicens: ‘Velim tamen, dicerent darentque mihi rationem aliqui mei
domini sacerdotes sive reliquus clerus, qui nescio quo superfluitatis
amore nolunt dare insensibile argentum aut aurum de donariis
Christi pro mancipiis Christi. Velim, inquam, dicerent, si sibimet
casualiter ista adversa contingerent, utrum se cuperent istis
insensibilibus liberari donariis, aut forsitan sacrileguim computarent,
si his aliquis de divinis munusculis subveniret. Non credo contrarium
esse Deo, de ministerio suo redemptionem dari, qui se ipsum pro
hominis redemptione tradidit’. Videmus ex hoc aliquos laudare
guidem factum sancti viri et tamen nullatenus semulari. Nonne in
vitro sanguis Christi et in ligno corpus pretiosissimum eius pependit
pro nobis et fulsit?

(34). Nos tamen credimus et in Domino confidimus, quia per
misericordiam et fidem seu orationes beati Caesarii sic in diebus
suisd Arelatensis quidem obsessa est civitas, ut tamen nec
captivitate meruit nec preedee subcumbere. Sic deinde a Wisigothis
ad Austrogothorum devoluta est regnum; sic hodieque in Christi
nomine gloriosissimi regis Childeberti subditnr ditioni, ut, sicut
legimus, transierunt de gente in gentem et de regno ad populum
alterum, et non permisit Deus hominem nocere Arelatensibns suis.

(35). Instar igitur monasterii, preecipue quod sorori praeparare
coeperat, et instar prioris normee et singularitate claustri, ipse, —
vero siquidem nihil obviat mysterio quod congruit Christiano, — quasi
recentior temporis nostri Noe, propter turbines et procellas sodalibus
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vel sororibus in latere ecclesiee monasterii fabricat arebam. Evocat
Massiliensi monasterio venerabilem germanam suam Caesariam,
guam inibi ideo direxerat, ut disceret quod doceret et prius esset
discipula quam magistra, et in preeparatis habitaculis cum duabus
aut tribus interim sodalibus intromittit. Inde conveniunt inibi virginum
multitudines  catervatim; facultatibus quoque et parentibus
renuntiantes, respuunt mortalium flores fallaces pariter et caducas.
Ceesarii patris, Caesariee matris expetunt gremium, quatinus cum
eodem, accensis lampadibus, ceelestis regni ianuam praestolentur, et
competenter ingressae, Christi perpetuis mereantur amplexibus
inheerere, ita retrusae, ut usque diem transitus earum nulli liceat foris
lanuam egredi de monasterio.

(36). Pro ista denique causa proque hoc studio procul dubio
contrab servum Christi diabolus ut leo rabidus intumescens, iterum
accusatione confecta, extrahi ab Arelate antistitem facit et in Italia
sub custodia Ravennam usque perduci, ut impleretur in eo: Sicut
probatur aurum et argentum in fornace, ita corda electorum apud
Deum. Adiit palatium, regem quoque Theudericum Christo duce
salutaturus, adgreditur. Ut vero rex Dei hominem intrepidum
venerandumque conspexit, ad salutandum reverenter adsurgit hac,
deposito ornatu de capite, clementissime resalutat, primum
interrogans de labore ipsius atque itineris, dehinc de Gothis suis ac
de Arelatensibus affectuose perquirens. Egresso igitur viro sancto
pontifice a conspectu regis, suos alloquitur rex, dicens: ‘Non parcat
illis Deus, qui huius innocentiee virum atque sanctitatis frustra
fecerunt itinere tam longo vexari! Qualis ille sit, hinc probatur, quia,
ingresso eo ad salutandum me, totus contremui. Video’, inquid,
‘angelicum vultum, video apostolicum virum; nefas arbitror mali
guippiam de tam venerando viro censere’.

(37). Post hesec recepto in diversorio mittit muneris loco
pransuro argenteum discum, cuius pensa ad sexaginta libras circiter
fungebaturb, adiectis in eo solidis trecentis, rogante pariter et
dicente: ‘Accipe, sancte episcope. Rogat filius tuus rex, ut vasculum
istum muneris loco dignanter beatitudo vestra percipiat et in usum
pro memoria sui habeat’. llle vero, qui in usum mensse suae
argentum numquam habuit absque cocliaria, die tertia per ministros
suos adpretiatum discum facit publice venundari eiusque pretio
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coepit captivorum plurimos liberare. Mox, inquiunt, regi nuntiaverunt
famuli sui: ‘Ecce! vidimus in proposito venalium dominicum munus
venale, cuius pretium Caesarius episcopus multitudines liberat
captivorum. Etenim tanta enormitas pauperum in metatu ipsius est
et domus atrio constipata, ut vix ad salutandum eum pro densitate
suggerentium miserorum possit accedi. Nam et per plateas
innumeras catervas infelicium vidimus cursitantes, euntes scilicet ac
redeuntes ad virum'.

(38). Quod ubi factum huiusmodi comperit Theodericus, tanta
laude et admiratione preetulit, ut observantes eius palatio senatores
ac proceres certatim omnes oblationis suae mercedem per beati viri
dexteram cuperent dispensari, divinitus semet proclamantes esse
respectos, quod talem pontificem fuissent digni conspicere, qui
temporibus illis factis et dictis verus apostolorum successor et
apostolicus appareret. Et quia nihil velocius fama percurrit, opere
sanctissimo crebrescente, statim sancti viri sancta pervolavit
Romam opinio, coepitque inibi a senatu et proceribus, a papa
guoque et clericis simulque et popularibus tanto caritatis desiderari
fervore, ut ante singulis cordis inhaereret amplexu, quam
corporalibus oculis videretur. Interea omnes captivos deultra
Druentiam maximeque Arausici oppidi, qui ex toto fuerat captivitati
contraditus, cuius etiam partem Arelate liberaverat redimendo, mox
inventos in Italia redemit, ut potuit. Et ut eis libertas plenior
redderetur, imposuit cum sumptu iumentis et plaustris in via
suorumgue solatio et ordinatione fecit ad propria revocare.

(39). Inter heec in preedicta Ravennatium civitate quaedam vidua
habebat filium adolescentem praefecturiis officiis militantem, qui
indigentiam  genetricis emolumentis ac  propriis  stipendiis
sustentabat. Hic puer, subita infirmitate faciente, iacebat exanimis.
Cui cum humanae curationis spes omnis et consolatio defecisset,
mox mater eius, relicto filio et amisso, ad virum Dei festina percurrit,
et prostrato corpore oculisque faciem rigantibus, dans insuper
ululatus, fide solummodo vigente, beati viri genua complexa,
clamavit, dicens: ‘Credo, quia miseratio divina ideo hic te, sancte,
deduxit, ut fillum redderes matri’. Flebiliter supplicanti mulieri
paululum recusavit, et tamen durum credens, si tales lacrimas non
audiret, solita miseratione commotus, volens scilicet sic debitum
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impendere caritatis affectum et sic in Dei homine virtutem exercere,
ut in omnibus refugeret vanitatem, ad tugurium eius occulte
latenterque pervenit.

(40). Fusa itaque prece, solito more prostratus humo, ubi
divinam virtutem invocationi suse per Spiritum sanctum adesse
persensit, abscessit; notario suo illo tempore, nunc venerabili viro
presbytero Messiano relicto preecepit, ut, cum adolescens ad se
reverteretur, sibi protinus nuntiaret. Qui cum ante decumbentis
lectulum excubaret, necdum hora expleta, puer de mortis est
tenebris revocatus et mox, reseratis orbibus oculorum, matrem
alloquitur, dicens: ‘Vade, mater, ad servum Dei festinanter et
propera, cuius orationibus tibi viteeque sum redditus, et age gratias,
guod mentis virtutibusque suis Deus dedit effectum’. llla perniciter
advolans adcurrit, gratias non tantum verbis quantum lacrimis et
vocibus gaudiisque persolvens postulansque, ut quem Deus per
ilium istim luci reddiderat, ad Gallias rediens, de suo non pateretur
discedere famulatu. Sed beatus ilie vir altioris ingenii respondit, eam
illi potius debere referre gratias, cuius virtus et pietas omnibus
merentibus et lamentantibus adesse consuevit. Huius igitur miraculi
magnitudo non solum civitatem illam, sed provinciam cunctam
fidelium devotionibus ac nuntiis peragrauvit.

(41). Medicus etiam diaconus Helpidius regiee potestati ac
seeculo famulatu intimus, diabolica infestatione non solum reliquis
diversis insidiis fatigatus, sed et saxorum quogque imbre in domo sua
crebrius adpetitus, sanctum Dei exorat, ut a vexatione ipsa eius
mereretur orationibus liberari. Cuius domum sanctificaturus
ingrediens benedictee aquee infusione respersit atque ita consuetae
vexationis discriminibus liberavit, ut ultra ibi nihilh tale contigerit.

(42). Post haeec Romam veniens, beato Symmacho tunc papeae
ac deinde senatoribus et senatricibus praesentatur. Omnes Deo et
regi gratias retulerunt, quod meruissent oculis corporeis intueri,
guem iam dudum oculis cordis aspexerant. Igitur apostolicum virum
non iam fama vulgante, sed corporali praesentia conprobantes,
certatim diligere ac veneraree coeperunt. Pro qua re papa etiam
Symmachus, tanta meritorum eius dignitate permotus et tantse
sanctitatis ac reverentise honore provocatus, non solum verissimi
eum metropolitani gradibus invexit, sed et concesso specialiter pallii
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privilegio decoravit. Diaconos quoque ipsius ad Romanae instar
ecclesiae dalmaticarum fecit habitu preeminere.

(43). Debinc ad propria reversus, Arelatensium ingreditur
civitatem, psallendo suscipitur secumque, expedita redemptione,
octo milia solidorum qui exiliandus ierat ab Italia defert. Etenim die,
gua civitatem ingressus est, ecclesiam ad vesperam benedictionem
daturus intravit. Etb ecce! una feminarum subito tremore correpta,
cum spumis eiulans et proclamans extitit; pavefactis quoque in
ecclesia cunctis, erupit. Quae adprehensa hinc atque inde manibus,
beato viro ante altare ilico preesentatur, exorantibus cunctis, ut,
depulsa peste, redintegrari mulierem faceret sospitate. Tunc solo
more suo pro eadem in oratione prosternitur, et inponens capiti
manum, omnesque sensus ac vultum tactu olei sacri perunxit. Quo
facto, nequaquam deinceps repetiit mulierem depulsa in Christi
nomine calamitas.

(44). Interea habebat praecipuam inter reliquas sollicitudinem
captivorum, tantusque in hac administratione fuit tamgne praeclarus,
ut nullius hoc possit explere relatio. Nam quadam die dum deesset
sanctis manibus auri vel argenti species, quod daretur egenis,
interpellatus a paupere, ait: ‘Quid tibi faciam, miselle meus? Quod
habeo, hoc tibi do’. Ingrediens cellula suam, casulam qgnam
processoriam habebat albam paschalem exhibens, dedit ei, dicens:
‘Vade, vende cuicumque clerico et de pretio ipsius redime captivhm
tnnm’. Non solum enim qui eum expetierunt captivitatis sunt vinculis
absoluti, sed ipse quoque per se pro redimendis captivis
Carcasonam profectus est civitatem. Nam et multis vicibus per loca
diversa abbates, diaconos et clericos pro miserorum redemptione
direxit.